ПРОТОКОЛ № 2                      от 31.01.2025 г.

заседания комиссии по противодействию коррупции

государственного казенного общеобразовательного учреждения

«Специальная (коррекционная) школа-интернат №23 для детей с

ограниченными возможностями здоровья»

Присутствовало: 6 человек

Попова Светлана Павловна, заместитель директора по УВР -

председатель Комиссии;

Морозова Валерия Викторовна, заместитель директора по ВР -

заместитель председателя Комиссии;

Бычкова Наталья Георгиевна, делопроизводитель - секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:

Крутоголова Наталья Владимировна, председатель ПК;

Шабельникова Ирина Александровна, специалист по кадрам;

Загороднова Яна Владимировна, юрисконсульт.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ отчета о расходовании денежных средств, полученных в

результате благотворительной деятельности за 2024 год.

2. Обзор ситуаций конфликта интересов в органах исполнительной

власти Ставропольского края и органах местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края.

3. Информация об организации и проведении в Международный

день борьбы с коррупцией мероприятий, направленных на формирование

нетерпимости к коррупционному поведению.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. Слушали председателя Комиссии – заместителя директора по УВР

С.П. Попову, которая предоставила отчет о расходовании денежных средств,

полученных в результате благотворительной деятельности за 2024 год. Кроме

того, С.П. Попова пояснила, что необходимо утвердить данный отчет.

2. Слушали члена Комиссии - председателя ПК Н.В. Крутоголову,

которая сообщила информацию о конфликте интересов в органах

исполнительной власти Ставропольского края и органах местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края.

В число ключевых ситуаций, в которых возникновение конфликта

интересов является наиболее вероятным, входят:

- выполнение  отдельных функций государственного и муниципального

управления в отношении родственников и/или иных лиц, с которыми связана

личная заинтересованность гражданского или муниципального служащего;

- выполнение иной оплачиваемой работы;

- владение ценными бумагами, банковскими вкладами;

- получение подарков и услуг;

- имущественные обязательства и судебные разбирательства;

- взаимодействие с бывшим работодателем и трудоустройство после

увольнения с гражданской или муниципальной службы;

- явное нарушение установленных запретов (например, использование

служебной информации, получение наград, почетных и специальных званий

(за исключением научных) от иностранных государств и др.).

Учитывая многообразие частных ситуаций возникновения конфликта

интересов данный перечень не является исчерпывающим.

По результатам анализа рассмотрения случаев конфликта интересов в

Ставропольском крае установлено, что к наиболее часто рассматриваемым

случаям конфликта интересов на гражданской и муниципальной службе

относятся ситуации, связанные с выполнением отдельных функций

государственного и муниципального управления.

В соответствии с п. 4 ст. 1 Федерального закона «О противодействии

коррупции» от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ функции государственного,

муниципального (административного) управления организацией -

полномочия государственного или муниципального служащего принимать

обязательные для исполнения решения по кадровым, организационно-

техническим, финансовым, материально-техническим или иным вопросам в

отношении данной организации, в том числе решения, связанные с выдачей

разрешений (лицензий) на осуществление определенного вида деятельности и

(или) отдельных действий данной организацией, либо готовить проекты таких

решений.

На практике осуществление функций государственного и

муниципального  управления организацией предполагает в том числе

размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг

для государственных и муниципальных нужд; осуществление

государственного и муниципального надзора и контроля; подготовку  и

принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий,

определение ограничений ресурсов, квот; проведение экспертизы и выдачу

заключений и т.д.

3. Слушали члена Комиссии – юрисконсульта Я.В. Загороднову,

которая сообщила информацию об организации и проведении в

Международный день борьбы с коррупцией мероприятий, направленных на

формирование нетерпимости к коррупционному поведению.

Так, в учреждении были проведены следующие мероприятия:

- выставка литературы в библиотеке «Нет коррупции!» - 09 декабря 2024

г.;

- тематические классные часы (зачем человеку быть честным? -1-4

классы; быть честным. По законам справедливости -5-6 классы; что такое

коррупция? Как решить проблему коррупции? 7-8 классы; закон и

необходимость его соблюдения - 9 классы; просмотр видеофильма «Мы

против коррупции» – 10 классы) - 10 декабря 2024 г.;

- конкурс плакатов и рисунков «Гримасы коррупции», «Коррупция -

глазами детей» для обучающихся 1-10 классов (по выбору), выставка плакатов

и рисунков - 11 декабря 2024 г.;

- конкурс домашних сочинений «Я против коррупции», «Коррупция -

зло для тебя, для страны, для общества» (по выбору) среди обучающихся 7-9

классов - 12 декабря 2024 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет о расходовании денежных средств, полученных в

результате благотворительной деятельности за 2024 год.

Голосовали:

«за» - 6 человек;

«против» - 0 человек;

«воздержался» - 0 человек.

2. Принять к руководству в работе рассмотренные ситуации

конфликта интересов в органах исполнительной власти Ставропольского края

и органах местного самоуправления муниципальных образований

Ставропольского края.

3. Продолжать работу по реализации мероприятий, направленных на

формирование нетерпимости к коррупционному поведению.

Секретарь Комиссии     Н.Г. Бычкова